
Állami díjasaink 
Szegedi genetikusok és mikrobiológusok 

Mint az országos és megyei lapokból 
már értesülhettek olvasóink: a szegedi 
biológusok közül dr. Alföldi Lajos akadé-
mikust, a Szegedi Biológiai Központ fő-
igazgatóját, dr. Ferenczy Lajost, a JATE 
tanszékvezető egyetemi tanáról és dr. Ve-
netianer Pált, az SZBK biokémiai intéze-
tének vezetőjét a mikrobiológia, a geneti-
ka terén elért tudományos eredményei-
kért, tudományos iskolateremtő és tudo-
mányszervező tevékenységükért Állami-
díjjal tüntették ki. 

Dr. Alföldi Lajos 1927-ben született Mis-
kolcon, az orvosegyetemet Szegeden vé-
rtezte; egyetemi oktatóként dolgozott 1971-
ig, ezután az SZBK genetikai intézetének 
igazgatója, majd 1978-tól az SZBK főigaz-
gatója lett. Kutatási területe a mikrobiilú 
genetika melynek terén elért felfedezései-
vel nemzetközi elismerést vívott ki. A 
Magyar Tudományos Akadémiának 1981 
óta levelező tagja. 

Dr. Ferenczy Lajos Kisújszálláson szii-

— Kérem, néhány mon-
datban foglalja össze ac ön 
által vezetett munkacsoport 
tudományos munkáját, kuta-
tási eredményeit! 

— Alapkutatásaink kez-
detben azt a célt szolgálták, 
hogy a DNS láncmolekulá-
jából egyetlen génnek meg-
felelő DNS-t állítsunk elö. 
azaz biokémiai eljárással 
egyetlen gén elkülöníthető 
legyen. 1973. a génsebészet 
korának bekövetkezése óta 
az ilyen jellegű kutatások 
robbanásszerű fejlődésnek 
indultak, azóta az egyes gé-
nek nem csupán elkülönít-
hetők, hanem át is vihetők 
egyik organizmusból a má-
sikba. A génsebészeti mód-
szert a szocialista országo'-
közül elsőként alkalmaztuk, 
kutatási sikereink elismeré-
seként négy éve Akadémiai 
Díjat kaptunk. Sokan jöttek 
a szocialista országokból 
módszereinket tanulmányoz-
ni. 

Intézetünk konkrét ered-
ményei azt hiszem, a kívül-
álló számára nehezen 
emészthetők meg, egyet kö-
zülük mégis megemlítik: 
sikerült emberi inzulin ter-
melésére alkalmas baktéri-
umtörzset konstruálnunk; az 
ez által kinyert inzulin gyó-
pvászati célokra történő gyár-
tása a Kőbányai Gyógyszer-
árugyár feladata. 

— Az itteni kutatások 
anyagi bázisa csak hazai 
eredetű, vagy nemzetközi 
cégek, intézmények is finan-
szírotzzák ezeket? 

— Kutatócsoportunk csak 
hazai forrásokra támaszko-
dik, de az SZBK-ban van 
olyan kutatócsoport, amely 
külföldi kutatóintézetekkel 
áll kapcsolatban, s van .pél-
da nyugatnémet nagyipari 
vállalattal történő kooperá-
cióra is. 1973 és 1Í17B között 
az UNESCO lehetővé tette, 
hogy szakembereink igen 
hasznos tanulmányutakat te-
gyenek az Egyesült Államok-
ban, ahol a különböző gén-
sebészeti el járások elsaját í-
tására nyílt módjuk . 

letett 1930-ban, a JATE biológia-^kémia 
szukán végzett, 1972-ig az egyetem nö-
vényélettani tanszékén oktatott, azóta ve-
zetője a mikrobiológiai tanszéknek. (E 
tanszék a JATE „legfiatalabb" tanszékei 
közé tartozik; alapítása Ferenczy profesz-
szor nevéhez fűződik.) 1980-ban lett a bio-
lógiai tudományok doktora. 

Dr. Venetianer Pál 1935-ben született 
Budapesten, 1957-ben végezte el az ELTE 
biológia—kémia szakát. Ezután a buda-
pesti orvosegyetem vegytani intézetének 
tanársegédje lett. 1971-ben került Szeged-
re, jelenlegi munkahelyére. A biológiai 
tudományok doktora, a JATE címzetes 
egyetemi tanára. 

Hármuk közül — mivel a ::ikk írásának 
idején Alföldi professzor és Ferenczy 
professzor is külföldi meghívásnak tett 
eleget — dr. Venetianer Pált sikerült el-
érnünk, így ez alkalommal a vele készített 
interjút közöljük. 

Dr. Venetianer Pál munka közben 

— Milyen az intézet és az 
egyetem közti kapcsolat? 

— Mind a tudományos 
együttműködés, mind a sze-

mélyes kapcsolatok jók. Bi-
zonyítják ezt közös publi-
kációk, az intézet munkatár -
sainak oktató tevékenysége 
(jómagam is tartok moleku-
láris biológiából előadáso-
kat biológus-hallgatók szá-
mára). valamint az, hogy a 
munkatársak nagy része a 
JATE-ról kerül ki. 

— Ügy tudom, hogy a Ter-
mészettudományi Karon 
végzett hallgatók kiSüül a bi-
ológusoknak a legjobbak a 
szegedi elhelyezkedési lehe-
tőségeik. ön szerint is így 
van ez? Milyennek értékeli 
a végzősök szakmai ismere-
teit, tudását? 

— Annyit állithatok, ez 
évben is számos hallgatót 
tudunk felvenni — szerző-
déssel. A kutatóintézeti s tá-
tuszok száma a közeljövő-
ben nem fog emelkedni, s 
tekintve, hogy az SZBK vi-
szonylag „fiatal" intézmény, 
nyugdíjba vonulás miatt 
sem fognak előreláthatólag 
állások megürülni, igy a fel-
vettek valószínűleg éveken 
á t ideiglenes státuszban fog-
nak maradni. Ezeket évente 
lehet megújítani. (Az ál lan-
dó státuszokat is meg kell, 
háromévente.) 

Mindenesetre azok a mun-
katársak, akik jó eredmé-
nyeket tudnak felmutatni, 
természetesen számíthatnak 
szerződésük megújítására. 

A hallgatók szakmai tu -
dása megfelelő, bár tapasz-

talataink szerint az igazán 
tehetségesek száma kevés. 
Aki azonban ilyen, feltétle-
nül számíthat arra, hogy 
helye lesz az SZBK-ban. 

— Egyetem-szerte elter-
jedt a hír, sőt hivatalos 
szinten is elhangzott, hogy 
egyes természettudományi 
szakokat (pl. ot vegyész sza-
kot) ^központilag meg kíván-
ják ' szüntetni, illetőleg más 
felelős-oktatási intézmény-
be áthelyezni. Mi erről a vé-
leménye? 

— Erről hivatalosan nem 
tudok, s nem is érzem ma-
gam kompetensnek az ál-
lásfoglalásra, hiszen az ér-
veket és ellenérveket sem is-
merem; első benyomásaim 
viszont a következők. Köz-
tudott az a tény, hogy az 
egyetemi hallgatóknak a la-
kossághoz viszonyított 
arányszámát tekintve Ma-
gyarország Európában az 
utolsó helyek egvikét foglal-
ja el. Így nincs iogos érv a r -
ra nézve, hogy egyetemein-
ken túlképzés folyna. Bioló-
gus szakosokra például na-
gyobb az igény, mint amek-
korák a felvételi keretszá-
mok. Így egyes szakok meg-
szüntetése a felsőoktatás bi-
zonyos leépítését jelentené: 
ennek mindenképpen ellene 
vagyok. 

S. I. 

Hallgatóink sikerei 
Április 12. és 14. között 

rendezték meg Budapesten 
a diákpolitikusok országos 
vetélkedőjét, melyen a ma-
gyar felsőoktatási intézmé-
nyek csapatai vettek részt. 
Az országos verseny első 
helyezett je az Evangélikus 
Teológiai Akadémia csapata 
lett, a második, harmadik 
és negyedik d í ja t pedig egy-
a r án t a József Attila Tudo-
mányegyetem csapatai érde-
melték ki. A második d í ja t 
nyert csapat tagjai Mátó Ti-
bor, Grósz Ferenc és Teszár 
László joghallgatók, a ha r -
madik d í ja t nyert csapat 
tagjai Fazekas Zsuzsanna, 
Gaizer Tamás és Szemök 
Árpád, mindhárman a Ter-
mészettudományi Kar hall-
gatói. A Bundula Csaba, 
Csomós Tamás és Szabó 
György joghallgatók alkotta 

csapat a negyedik helyet 
szerezte meg. A verseny el-
ső három helyén végzett 
csapatok tagjai részt vehet-
nek a VIT-en. 

Az egyetemi szintű vetél-
kedő szervezői, illetve a 
hallgatók országos versenyre 
való felkészítői dr . Majsa 
József és dr. Kovács László 
a Tudományos Szocializmus 
Tanszék tanársegédei, dr. 
Révész Béla ad junk tus és 
dr . Kiss Barnabás tanárse-
géd, a JATE Állam- és Jog-
tudományi Karának oktatói 
voltak. 

Ugyancsak Budapest volt 
a színhelye a „Szép magyar 
beszéd" verseny országos 
döntőjének március 29-én 
és 30-án, melyen a magyar 

tanárképző felsőfokú intéz-
mények mindegyike két-két 
hallgatót indíthatott . A zsűri 
összesen tíz versenyzőt ré-
szesített az első d í ja t jelen-
tő Kazinczy-éremben; öröm-
mel tudat juk, hogy ebből 
három érem Szegedre ke-
rült. Mindkét JATE-s részt-
vevő — Simon Valéria II. 
éves magyar—orosz és Sza-
bó Éva III. éves magyar— 
történelem szakos hallgató 
— valamint Radics Péter, a 
Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola II. éves magyar— 
történelem szakos hallgatója 
ezzel a d í j ja l juta lmazta-
tott. A versenyre Békésiné 
dr. Fejes Katalin egyetemi 
adjunktus , illetve dr. Karikó 
Sándorné főiskolai ad junk-
tus készítette fel a szép si-
kert elért hallgatókat. 

Áldás és átok: szervezet 
a modern társadalomban 
(Gondolatok Szentpéteri István új könyvéről) 

Szentpéteri István elméleti. munkásságú- teljesen ellensúlyozza a de faclo helyi kap-
nu/c tengelyében a modern társadalom leg- csőlátók rendszere. A gyár természetes jo-
keményebb ténye, a szervezet áll. A mai ga az iskola, sportegyesület, kul túra közvet-
embert legszorosabban és legkézzellögha- len t á m o g a t á s a ; . . A vezetők a tulajdoni 
tóbban a szervezetek határozzák meg a tár-
sadalom oldaláról. Szentpéteri István kérdé-
sei: Hogyan határozzák meg az emb.ert 
szervezetei, s talán még ennél is nagyobb 

kezelői jogosítványait gyakorolják, a munká-
sok demokrat ikus jogosítványai viszont 
inkább a beleszólásra, tanácsok adására, a 
vezetés segítésére épülnek. Mindent egybe-

nyomatékkal: hogyan és mi határozza meg vetve, a szocialista gyár bizonyos s t ruktúrá 
magukat a szervezeteket? Ezek a meghatá-
rozottságok abban az értelemben, hogy a 
törléneti fejlődés hogyan eredményezte a 
mai szervezeteket, s abban az értelemben 
is, hogy hogyan befolyásol egv adott szer-
vezet-típust, a szervezetet ál talában, a szer-
veződés jellegét a környezete. 

A módszer ennek megfelelően: A mához 
legközvetlenebbül tartozó történelmi fej lő-
dés csomópontjainak megragadása. E cso-
móoontok: a gyógyulások-elakadások mo-
delljeinek kialakulása, az elágazások és 
összetartások irányváltásai. A polgárosodás 
megindulása, előrehaladása, deformálódása, 
elakadása, az angol—amerikai, a francia— 
pémet, a kelet-közép-európai (közte a 
magyar) utak, a szocialista fejlődés. A múlt 
és a jelen hogyan válik széjjel, és hogyan 
kapcsolódik össze. 

A módszer további sajátossága a szocio-
logikus szemléletmód. Ez nem empirikus 
kutatások eredményeinek bemutatásában, 
értékelésében nyilvánul meg. A tények, 
mélységes tiszteletét, a valóság türelmes, 
bizalommal teli kezelését .jelenti. 

Csak . ezzel a módszerrel sikerülhetett 
adekvát választ aclni a társadalomkutató-
val szembeni egyik legnagyobb kihívásra, 
hogy szülik a tények az eszméket, s milyen 
[eltételek mellett képesek (vagy nem képe-
sek) az eszmék a tények megváltoztatására. 
(Például a taylorizmus, vagy a Fayol-féle 
igazgatási koncepció születésének, elterjedé-
sének, hazai befogadásának, be nem foga-
dásának bemutatása.) 

A feltett kérdésekre adott válasz centrális 
eleme, hogy mai szervezeteink legjon'.osabb 
sajátossága a gyárszerűség. „A kapitalista 
ipari • termelés folyamatában létrejövő és 
fejlődő gazdasági szervezet (munkaszerve-
zet) az a s trukturál is forma, az a „kemény" 
magatartásirányítási eszköz, amely két év-
százada biztosította az . európai társadal-
makban az emberi racionalitás érvényesülé-

s é n e k legjobb lehetósésífeit.." í l l . old.). . 

lis jellemzői , valóban nem járulnak hozzá 
az ideális szervezetmodell ismérveihez. Mé-
gis ez a g>vár .->- pillanatnyilag — a társa-
dalom adott szint jén a szervezettség jellem-
zőit jobban kiféjezi, mint valamilyen más, 
valóságból származtatot t modell." (430. 
old.). 

Nagyon figyelemre méltó, amit a forra-
dalmi (szocialista) rendszerek legitimitás-
igényével kapcso la tban mond: 

„Egyetlén forradalmi rendszer sem odáz-
ha t ja el sokáig a formális s t ruk túra t é n j -
legesen működő intézménnyé erősítését, a 
hasalom legalizálásának végrehaj tását . A 
modern államok polgárai nem tudják tar tó-
san elviselni, hogy a hatalom legitim jó-
voltából ne győződhessenek meg. A demok-
rácia ideálja "és igénye olyan erős, hogy 
enélkül az állampolgár előbb-utóbb pasz-
szívitásba húzódik, vagy apát iába esik az 
állami ügyekkel kapcsolatban, aminek sú-
lyos következményei lehetnek egy-egy tá r -
sadalom válságós periódusában." (393. old.). 

'j . 't . i'' filiI -1.' 
Két olyan alapvető megállapításra buk-

kantam a könyvben, amelyek bővebb k i fe j -
tését rendkívül fontosnak ta r tanám. 

Az egyik egy óriási jelentőségű folyamat, 
amelynek során „az utóbbi évtizedekben 
változott a polgári bürokrácia környezetei s 
ez kétségtelenül valamennyire csökkentette 
a disz,funkcionális (negatív) h a t á s a i t . . . A 
modern polgári ál lamokban sokszor fele-
más módon — a politikai mechanizmus 
kezdi kiterjeszteni befolyását a közigazga-
tásra. Mégpedig nemcsak a csúcson, a kor-
mányzaton át, hanem a helyi politikai 
rendszeren k^rgs^tül is- Ez pedig .az igazga-

E gyárszerűs^ azonban korántsem e^«*» társadalmi (polgári) ollenórzésériejc. 
öntetű, uniformizált. A könyv alaposan 
elemzi a termelés, az oktatás, a tudomá-
nyos kutatás, az állam, a politika terén a 
gyárszerűség konkrét megjelenését. Meg-
győződhetünk róla, hogy a gyárszerűség, a 
bürokrat ikus szerveződés, az igazgatási jel-
le? tulajdonképpen minden szervezettípusra 
kiterjesztet te hatókörét. Olyan, itt nem sze-
replő területeken is igaz ez,, mint a művé-

olyan állapotát teremti meg. amelyik előre-
lépés ahhoz képest, amikór a bürokrácia 
csak önmagát ellenőrizte." (307. old.). 

Ezzel összefüggésben is világossá váljlc, 
hogy mennyire elengedhetetlen az egyes 
szervezet-rendszerek egymáshoz kapcsolódá-
sának, egymásra hatásának. Egészen más 

szel és a sport. Ez a fa j ta racionalitás nem társadalmi hatása van például, ha két bű-
^ A ^ J ^ ^ t rokrácia egymásnak alárendelten, vagy .egy-

is: mint a műből sok helyen kitűnik, a va-
lóságban számos határ , korlát van, ahol 
tehát az i lyenfaj ta szervezet, illetve egyál-
talán a szervezet nyilvánvalóan nem haté-
kony, vagy nem eléggé hatékony, de a gyár, 
az iroda nem akar erről tudomást venni. 
(Legmélyebben fekvő a lapjá t a munkameg-
osztásban re j lő hatalmas energiák, többlet-
teljesítőképesség alkotja.) „Legitimációját" 
ennek megfelelően a bővülő anyagi gazda-
ság, a szolgáltatások bővülő köre, s bizo-
nyos „demokratizálódása" ad ják . 

A szerzőnek természetesen nincsenek il-
lúziói. Több helyen rámuta t arra , hogy ez a 
f a j t a racionalitás hogyan lordul irracionali-
tásba, jól lát ja, s sokoldalúan lá t ta t ja e 
„megoldás" elidegenítő mozzanatait, kény-
szer-jellegét." Az első szociológusok — Mar-
xon, Engelsen, Leninen keresztül — és nap-
jaink egyes szervezetszociológusai is az ipa-
ri gyárszerű szervezetben vélték felismerni 
az egyéni és a társadalmi méretű önkény 
ellen biztonságot nyújtó társas szervezeti 
formát. A gyárszerű szervezet az egyének 
és a társadalmi csoportok anyagi jólétének 
növeléséhez kétségtelenül hozzájárult . Az 
egyén önkénynek való kiszolgáltatottsága 
azonban inkább csak formái t változtatta. 
A bürokrat ikus elemek ki ter jedése a gyár-
szerű szervezettségben egyre távolabb tol-
ja annak az ideálnak a beteljesülését is, 
hogy az emberek igazgatása helyébe mahol-
nap a dolgok igazgatása l é p h e t " (35. old.). 

mással mellérendelten, 
konkurrálva él. 

netán' egymással 
• a É f c i ¡ m é í h 

A másik, ahol Szentpéteri István leír ja , 
hogy a gyárszerü szervezettség megszüli az 
automatizációt, az automatizáció segítségé-
vel csökken a monoton, a ru t inmunkát vég-
zők száma, s „a társadalmi késztetésen a la-
puló munka idá ta r tamát csökkenteni lehet, 
s így végeredményben az egyének ú j auto-
nómiájú tevékenységei bővülhetnek. Szerve-
zeti síkon ez úgy fejeződik ki. hogy a kész-
tető-kényszeritő szervezetek mellett mind 
több a személyiség fejlődéséhez, egyéni kul -
turális, művelődési, szórakozási igény kielé-
gítésére szolgáló önkéntes társaság, egyesü-
let alakul ." (37—38. old.). J ó volna tudni, 
hogy miközben — a könyv tanúsága szerint 
— még a gyárszerűség korát é l jük, hogy á l -
lunk (a különböző fejlődési utakon hol á l l -
nak) e Marx által is levezetett „evolúciós 
a l te rnat íva" kpnkrét formáival. Azt hiszem 
;'gy lehetne meg szociológikummal egy 
nagyvonalú történetfilozófiai vízió, igy t á -
gulhatna ismét valóban világtörténelmivé a 
társadalomfejlődés szervezeti nézőpontú 
perspektívája . 

Nagyon érdekes, ahogy Szentpéteri István 
A létező szocializmusra vonatkozó hatal- kapcsolódik napja ink reformtörekvéseihez. 

mas problémahalmazból — önkényesen — 
az alábbiakat emelném ki : 

Hogyan lá t ja Szentpéteri István a „szo-
cialista gyárat"? „A szocialista gyár kiala-
kul t gyakorlata szerint egyik oldalon erő-
sen formalizált , hierarchikus szervezet t i 
vált. A feladatok, funkciók, hatáskörök szo-
rosan szabályozottak. Ez a gyár a bizton-
ság bázisa mindén dolgozó számára: a dol-
gozót védik a munkaügyi szabályok, s en-
nél is jobban a munkaerőpiacon a munka -
erő h i á n y a . . . A gyárban visszaszorult a 
vállalkozói beállítottság, a célokat, forráso-
kat, eszközöket kívülről k a p j a . . . A gyár 
adaptációs készsége a kihívásokra nem a 
gazdaságon keresztül, hanem a közvetlen 
társadalmi környezetéből motivált . A for-
malizált követelményrendszer szorosságát 

Egyrészt fejlettségi szintünk relatív e lmara-
dottságának sokoldalú bemutatásával egyér-
telműen állást foglal a reformok szükséges-
sége mellett. Másfelől azonban figyelmezteti 
a reformerekét : A szervezetek egymás szá-
mára kölcsönösen meghatározók, egészben 
kell tehát gondolkodni. S mi több: a racio-
nális szervezetfejlesztés csak az egyik út , 
s a világ nem csak szervezet. 

(Szentpéteri István: A szervezet és a tár-
sadalom. Racionalitás és társadalmi megha-
tározottság szervezeteinkben. Közgazdasági 
és Jogi Könyvkiadó Budapest, 1985.) 
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